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TAKDİM 

Temelleri, 1974 yılında Afyon Maliye Muhasebe Yüksekokulu’nun açılmasıyla atılan 

Afyon Kocatepe Üniversitesi (AKÜ), 3 Temmuz 1992 tarih ve 3837 sayılı Kanunla resmen 

kurulmuştur. Üniversitemiz, kuruluşundan bugüne evrensel düzeyde bilimsel bilgi üretme, 

mesleki açıdan çağdaşlarıyla rekabet edebilen nitelikli bireyler yetiştirme ve bölgesel kalkınmaya 

katkı sağlama misyonuyla çalışmalarını çok yönlü olarak sürdürmektedir. AKÜ, çalışmalarında 

başarı çıtasını daha yukarılara çıkarmak için yoğun çaba ve aksiyon içerisinde olan bir kurumdur. 

Bilimsel araştırma ve eğitim faaliyetlerinde kaliteyi sürekli artırarak bölgesel 

kalkınmaya katkı sunan, yenilikçi projelerle ulusal düzeyde girişimci üniversiteler arasında yer 

alma, ulusal ve uluslararası tanınırlığını artırma vizyonu ile yoluna devam eden üniversitemiz, 

Türk düşünce hayatında önemli bir yeri olan Ziya Gökalp’in ölümünün 100. Yılı nedeniyle anma 

etkinlikleri yapmayı planlamış ve bu doğrultuda Ölümünün 100. Yılında Ziya Gökalp ve Sosyoloji 

Sempozyumu organize edilmiştir. Anma etkinlikleri kapsamında gerçekleştirilen bilimsel 

faaliyetlerden biri olarak da; Sosyal Bilimler Enstitü’müz tarafından yılda dört sayı olarak 

çıkarılmakta olan Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi’nin bu sayılarına ek 

olarak “100. Yılında Ziya Gökalp ve Sosyoloji Sempozyumu Özel Sayısı” çıkarılması 

kararlaştırılmıştır.  

İlgili sayıda yer alan çalışmaların, Türk düşünce hayatının en önemli isimlerinden olan 

Ziya Gökalp’in anlaşılmasına ve bilim dünyasına katkı sunmasını diliyor, emeği geçen herkese 

teşekkür ediyorum. 

Prof. Dr. Mehmet KARAKAŞ  

Afyon Kocatepe Üniversitesi Rektörü 
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SUNUŞ 

1999 yılından bugüne hakemli akademik dergi statüsünde yayın hayatına devam eden 

Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 2015 yılından itibaren TÜBİTAK çatısı 

altındaki Dergi-Park sistemi üzerinden yayın hayatını sürdürmekte ve sosyal bilimler alanında 

bilime katkı sunmaktadır. Bu sayıya kadar sosyal bilimlerin değişik alanlarında toplam 1166 

makale yayınlamıştır. 

Ölümünün 100. yılı olması hasebiyle Afyon Kocatepe Üniversitesi, Fen-Edebiyat 

Fakültesi bünyesinde 04, 05 ve 06 Ekim 2024 tarihlerinde “Ölümünün 100. Yılında Ziya Gökalp 

ve Türk Sosyolojisi Sempozyumu” düzenlenmiştir. Bu sempozyumda, Gökalp'i değişik 

yönleriyle ele alan toplam 61 bildiri sunulmuştur. Bildiri tam metinlerini makale olarak 

yayımlamak isteyen araştırmacılarımızın hakem sürecinden geçen yazıları Afyon Kocatepe 

Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Mehmet KARAKAŞ'ın editörlüğü ile "Ziya Gökalp Özel Sayısı" 

adıyla hayat bulmuştur. Bu sayıda mütefekkir Gökalp'i ve fikir dünyasını akademik mercek altına 

alan 33 makale yayınlanmıştır. Tüm bu süreçlerde, makale gönderen tüm yazarlarımıza, hakemlik 

yaparak makaleleri değerlendiren hakemlerimize ve derginin değişik aşamalarında emeğini 

esirgemeden büyük bir özveriyle gayret gösteren başta editör ve editör yardımcısı olmak üzere 

herkese kalben teşekkürlerimizi sunuyoruz. 

Bilimsel ve etik ilkelere uygun hareket etmeyi ilke kabul etmiş bir dergi olan Afyon 

Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, gerek yıllık süreç sayılarıyla gerek yılda 

en az bir özel sayısı ile sosyal bilimlere katkı sunma iradesini sürdürecektir. 

Türk biliminin gökyüzü, yüzyıllar öncesinden beri parlayan ve sonraki yıllarda onlara 

katılan parlaklıklarıyla göz kamaştıran yıldızlarla dopdoludur. Onların hepsi için tek tek 

makaleler yazmak, kitaplar yayınlamak ve bilimsel toplantılar yapmak, onların kazandırdıklarının 

küçük bir vefa borcu olduğu aşikârdır. Toplumsal buhran boyutuyla aydınları inciten ve onları 

harekete zorlayan toplumsal sorunların çözümü için tüm hayatını sarf eden Gökalp, buhrandan 

kurtuluş reçetesini toplumun üç ana eksen üzerinde temellendirilmese bağlayan temel fikrini 

"Türkleşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak" kelimeleriyle vitrine taşımıştır. Bu çözümün hayata 

geçebilmesi için savaşacak olan erlerin yetişmesine vesile olacak sosyoloji ve felsefe bilimlerinin 

Türkiye'de temellerini atarak hayat bulmasını sağlamıştır. İlim semamızın parlak bir yıldızı 

olduğunda hiç şüphe barındırmayan Gökalp, temel amacında kesin bir sonuca ulaşamamış olsa 

bile fikrinin Türkiye'de yok edilemeyecek bir sağlamlık elde edecek kadar gelişimine katkı 

sağlamıştır. 

Bu bağlamda, "Ölümünün 100. Yılında Ziya Gökalp ve Sosyoloji Sempozyumu Özel 

Sayısı"nın son asrın en önemli fikir adamları arasında yerini almış olan Ziya Gökalp'in daha iyi 

anlaşılması ve yüz yıl sonra alanlarında yetkin uzmanların yorumlarıyla hayat bulmuş olarak 

yeniden fikirleriyle Türk halkına seslenmesine vesile olmasını diliyorum. 

Dergimizin araştırmacılara faydalı olmasını ve sosyal bilimler alanına katkı sunmasını 

temenni ediyor; kalbî saygılarımı sunuyorum. 

Prof. Dr. Hacı İbrahim DELİCE 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürü 
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ÖN SÖZ 

Değerli Okuyucular,  

Ölümünün 100. Yılında çeşitli etkinliklerle anılan Ziya Gökalp, çağdaş Türk düşünce ve 

siyaset dünyasının önde gelen aktörlerinden biridir. Aynı zamanda Türk toplumunun sosyolojiyle 

tanışmasına da öncülük etmiştir.  

Gökalp’e biraz daha yakından baktığımızda, karşımıza şöyle bir portre çıkmaktadır: 

1876 yılında Diyarbakır’da dünyaya gelen Mehmet Ziya, ilk ve orta öğrenimini Diyarbakır’da 

tamamlar. Arapça, Farsça ve Fransızca dillerini öğrenir. Bu arada yerel gazetelerde yazıları da 

yayınlanmaya başlar. Yükseköğrenim için İstanbul’a gelir ve Baytar Mekteb-i Alisi’ne kaydolur. 

Bu dönemde gizli örgüt olarak bilinen İttihadi Osmani cemiyetiyle ilişki kurar. Siyasi ve felsefi 

ilgileri nedeniyle öğrenim hayatı kesintilere uğrar.  

II. Meşrutiyet’in ilanından sonra 1909 yılında, İttihat ve Terakki Cemiyeti Diyarbakır 

azası sıfatıyla Selanik’e davet edilir. Cemiyetin büyük kurultayında Merkez Umum üyesi olarak 

seçilir ve kendisine çeşitli görevler verilir. Selanik yılları, Mehmet Ziya’nın düşünce dünyasında 

bir dönüm noktası olmuştur. Genç Kalemler Mecmuası etrafında Türkçülük fikriyle buluşur, aynı 

zamanda Emile Durkheim sosyolojisiyle de burada tanışır. Bundan sonraki süreçte Türkçülük 

fikri ve Sosyoloji, Gökalp’in siyasal ve toplumsal görüşlerinde belirleyici iki eksen olacaktır. 

Daha önce sahip olduğu Doğu ve Batı düşüncesine dair müktesebat üzerinden geliştirmek istediği 

sentezci anlayışı, farklı bir evreye geçerek İçtimai Pozitivizm üzerinden şekillenmeye 

başlayacaktır. Yeni yaklaşımıyla Gökalp, Durkheim’ın geliştirdiği toplum kuramından hareketle 

Osmanlı’nın yaşadığı toplumsal meselelere ve siyasal kimlik krizine çözüm önerileri getirmeye 

çalışmıştır.  

Cemiyetin Fırka’ya dönüşümüyle birlikte de Diyarbekir mebusu olarak Meclis-i 

Mebusana seçilir. Aynı zamanda Darülfünun’da sosyoloji dersleri vermeye başlar ve böylece 

sosyoloji kürsüsünün kurulma ve kurumsallaşma süreci de başlamış olur.  İstanbul’da bir yandan 

da dahil olduğu Türk Yurdu Mecmuası çevrelerinde düşünsel faaliyetlerine ve yazı hayatına 

devam eder. Siyasi, fikri ve bilimsel kişilikleriyle ayrı platformlarda varlık göstermeye çalışır. 

Yeni fikirlerle oluşturduğu sentezci görüşlerinin temeli sayılan “Türkleşmek, İslamlaşmak ve 

Muasırlaşmak” isimli yazı dizisini bu dönemde yayınlar. Yine çok tartışılan ve halen de tartışma 

konusu olmaya devam eden “Hars ve Medeniyet” yaklaşımını da bu yazı dizisi kapsamında 

tasarlar. Hars ile Türklük ve İslamlığı, Medeniyet ile de Muasırlaşmayı açıklamaya çalışarak 

kimlik krizine çözüm üretmeye gayret eder.  

İstanbul’un işgalinden sonra, üniversitedeki odasından alınarak tutuklanır ve askeri mahkemeye 

çıkarılır. Savaş sırasında yapıldığı iddia edilen Ermeni katliamı ve tehcirine yol açtığı 

suçlamasıyla, 1919 yazında Malta’ya sürgün edilir. Malta’da da fikri faaliyetlerine devam 

etmiştir. Orada bulunan sürgünlere edebiyat, sosyoloji ve felsefe üzerine düzenli dersler ve 

konferanslar verir. Malta’daki sürgün dönemi Gökalp için, İstanbul ile Ankara; başka bir 

ifadeyle, “eski ile yeni”nin, “büyük mefkûreden küçük mefkureye” dönüşün bir aşaması 

olmuştur. Ankara hükümetinin İttihat ve Terakki üyelerine karşı var olan rezervli yaklaşımı, 

Malta’dan dönen Gökalp’in ittihatçılığına karşı da olmuş, bir takım girişimleri olduysa da 

Ankara’da kabul görmeyince Diyarbakır’a gitmeye karar vermiştir. 

Diyarbakır’da Küçük Mecmua’yı çıkarmaya başlar (1922). Bu mecmua, Gökalp’in 

fikirlerini yeniden güncellediği ve mefkûresini küçülttüğü bir platform olur. Ülkenin böyle 

hareketli olduğu, kabuk değiştirme sürecini yaşadığı bir zamanda Gökalp, Diyarbakır’da kalmayı 



Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi / Cilt: 26, Ölümünün 100. Yılında Ziya Gökalp ve Sosyoloji 

Sempozyumu Özel Sayısı, Aralık 2024 

Afyon Kocatepe University Journal of Social Sciences / Volume: 26, No: Ziya Gökalp and Sociology Symposium Special 

Issue on the 100th Anniversary of His Death, December 2024 

 
 

vi 
 

düşünmez. Tam da bu dönemde Ankara hükümeti, Rıza Nur vasıtasıyla “Kürt Aşiretleri” ile ilgili 

bir rapor hazırlamasını ister. Raporu tamamladıktan sonra Gökalp, nihayet 1922 yılı sonlarında 

Ankara’ya kabul edilir, kısa süre sonra “Telif ve Tercüme Heyeti Başkanlığı”na atanır. Bu 

görevde kaldığı süre içinde, birçok klasik yapıtın Batı dillerinden Türkçe’ye çevrilmesini sağlar. 

Mustafa Kemal’le de tanışan Gökalp’ten, öncelikle kurulacak olan fırkanın prensiplerini 

tespit etmesi istenir. Bunun üzerine O, siyasi tarihe, Dokuz Umde adıyla geçen ve Atatürk 

tarafından 8 Nisan 1923’te yayınlanan seçim beyannamesini hazırlar. Gökalp, Ankara’da 

önceden İttihat ve Terakki’de oynadığı rolün bir benzerini, farklı bir biçimde Halk Fırkası’nda da 

oynamaya başlar. Yazdığı yazılarda Mustafa Kemal’in ve Halk Fırkası’nın politik meşruiyetini 

sağlamaya çalışır. 11 Ağustos 1923 yılında yapılan seçimlerde Diyarbakır mebusu seçilen 

Gökalp, İkinci Meclis’in yenilikçi simaları arasındaki yerini alır. Bu dönemde Türkçülüğün 

Esasları başta olmak üzere birkaç eser de yayınlar. Ailesiyle birlikte tedavi için gittiği 

İstanbul’da, 25 Ekim 1924 gecesi vefat eder. Bu vesileyle ölümünün 100. yılında Türk 

Sosyolojisinin kurucusu Ziya Gökalp’i saygı ve rahmetle anıyorum.  

Gökalp, dönemsel gelişmelere göre düşünce dünyasında, süreklilik çizgisinde değişimler 

yaşayan bir düşünürdür. Bununla birlikte kendi düşünce yapısında iç tutarlılık arayan ve bunu da 

belirli bir toplumsal felsefeye dayalı sistematik bir siyasal kuram geliştirerek gerçekleştirmiş 

ender fikir adamlarımızdan biridir. İçtimaiyat Mecmuasında yayınladığı bir yazıda, “Sosyoloğu 

olmayan bir kavim yürüyeceği doğru yolu tayin edemez.” Tespitini yapan Gökalp, sosyolojinin 

Türkiye’de doğup gelişmesinde belirleyici bir rol üstlenmiştir. Onu ve fikirlerini yeniden 

değerlendirmek, sadece yakın tarihimizde yaşanan siyasal ve toplumsal konuları değil, günümüz 

sorunlarını anlama ve yorumlama açısından da önemlidir.  

Bu çalışma, Ölümünün 100. Yılında Gökalp’i anmak ve görüşlerini yeniden 

değerlendirmek amacıyla düzenlediğimiz Ölümünün 100. Yılında Ziya Gökalp ve Sosyoloji 

Sempozyumunda; 72 katılımcının, 61 bildirisinden ortaya çıkan ve hakemlik süreçleri sonunda 

kabul edilen makaleleri kapsamaktadır. Cumhurbaşkanlığı İletişim Başkanlığı, Türk Tarih 

Kurumu Başkanlığı, Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyoloji Bölümü ve İstanbul Üniversitesi 

Sosyoloji Araştırma Merkezinin katkılarıyla organize edilen Ölümünün 100. Yılında Ziya Gökalp 

ve Sosyoloji Sempozyumu vesilesiyle oluşan bu eserde Ziya Gökalp, 33 makale ile anılmaktadır.  

Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi Ölümünün 100. Yılında Ziya 

Gökalp ve Sosyoloji Sempozyumu Özel Sayısı’nın hazırlanmasında ve sunulmasında katkıda 

bulunan Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yönetimine, makale yazarları ve 

hakemler olmak üzere emeği geçen herkese teşekkürlerimi sunarım. Ölümünün 100. Yılında Ziya 

Gökalp ve Sosyoloji Sempozyumu Özel Sayısı’nın, Ziya Gökalp çalışmalarına ve sosyal bilim 

alanına katkı sağlamasını dilerim. 

 

Prof. Dr. Mehmet KARAKAŞ 

Ölümünün 100. Yılında Ziya Gökalp ve Sosyoloji Sempozyumu Özel Sayısı Editörü 
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